
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

01.12.2022 г.                                                              № 581
ст.Динская

О проведении муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля
детского творчества «Светлый праздник – Рождество Христово»

Во исполнении приказа ГБУ ДО КК «Дворец творчества» от 07.11.2022
г. № 520-П, на основании положения о краевом конкурсе-фестивале детского
творчества «Светлый праздник – Рождество Христово» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  положение  о  проведении муниципального  этапа  краевого
конкурса-фестиваля  детского  творчества  «Светлый  праздник  –
Рождество Христово».

2. Руководителю МАУ ДО ЦТ МО Динской район (Сатаровой Н.В):
2.1. Организовать и провести муниципальный этап конкурса в период с 30

ноября по 19 декабря 2022 г. 
2.2. Руководителям ОО организовать участие победителей муниципального

тура  в  краевом  конкурсе-фестивале  детского  творчества  «Светлый
праздник –  Рождество Христово».

3. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  начальника  отдела
воспитательной работы управления образования М.С.Карпенко. 

Начальник управления образования М.А.Ежкова

Чернова Н.Н
89182429483.



УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления образования Директор МАУ ДО ЦТ
администрации МО Динской район МО Динской район
___________________М.А.Ежкова ____________Н.В.Сатарова
«____»__________2022 год «____»__________2022 год

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник – Рождество Христово»

Общее положение
Данное  положение  разработано  на  основе  краевого  Положения  краевого  конкурса-фестиваля

детского творчества «Светлый праздник – Рождество Христово».
Муниципальный  этап  краевого  конкурса-фестиваля  детского  творчества  «Светлый  праздник  –

Рождество  Христово»  (далее  –  Конкурс)  организуется  и  проводится  управлением  образования
администрации муниципального образования Динской район совместно  с  муниципальным автономным-
учреждением  дополнительного  образования  муниципального  образования  Динской  район  «Центр
творчества» в рамках краевого конкурса-фестиваля детского творчества «Светлый праздник – Рождество
Христово». Конкурс-фестиваль проводится с целью сохранения традиций русской православной культуры.

Задачи
• привлечение внимания детей и подростков к истокам православной культуры в дни празднования 

православного праздника Рождества Христова;
• воспитание у детей и молодежи нравственных ценностей, развитие творческого потенциала, 

формирование эстетических вкусов и общей культуры.
Руководство конкурсом

Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа Конкурса осуществляет МАУ
ДО ЦТ МО Динской район (далее – Оргкомитет). 

Оргкомитет:
- проводит муниципальный этап Конкурса;
- утверждает состав жюри.

Сроки и место проведения
I этап – муниципальный: с 30 ноября до 22 декабря 2022 года в МАУ ДО ЦТ МО Динской район.
II  этап –  краевой  с  23  декабря  2022  г.  по  21  января  2023  г.  года  в  бюджетном  учреждении

дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества» (г.Краснодар).
Порядок проведения

I этап (муниципальный) – в срок до 19 декабря 2022 года УДО И ОУ предоставляют:
 В  номинациях  «Декоративно-прикладное  творчество»,  «Изобразительное  искусство»  и

«Литературное творчество» заявки и сопроводительные листы (приложение 1,2) на участников
конкурса на  электронный  адрес  dinskoi  -  cvr  @  yandex  .  ru  .  А  также  творческие  работы  и
сопроводительные документы нарочно в МАУ ДО ЦТ МО Динской район (ст.Динская, ул.Красная,
82, каб.8  Черновой Наталье Николаевне  89182429483):

 В  номинациях  «Сольное  пение»,  «Вокальные  ансамбли»,  «Хоровые  коллективы»,
«Хореографические  коллективы»,  «Художественное  чтение»  предоставляются  заявки
(Приложение  1) формате    WORD  ,  в  которых  обязательно  должна  быть  указана  ссылка  на
конкурсный номер в и сопроводительные листы (Приложение 2) только на электронную почту:
dinskoi  -  cvr  @  yandex  .  ru   (Титаренко Андрей Юрьевич 89184158368)

Участники смотра-конкурса
В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных организаций Динского района в возрасте

от 7 до 18 лет по номинациям:
• сольное пение;
• вокальные ансамбли
• хоровые коллективы;
• хореографические коллективы;
• художественное чтение;
• литературное творчество (проза, поэзия)
• изобразительное искусство (живопись, графика);
• декоративно-прикладное творчество (в различной технике);

Требования к конкурсным материалам муниципального этапа
Номинации

«Сольное пение», «Вокальные ансамбли», «Хоровые коллективы»,  
«Хореографические коллективы», «Художественное чтение».

Образовательное  учреждение  представляют  не  более  2  участников в  каждой  номинации.
Конкурсанты представляют ссылку на один конкурсный номер один видеоролик продолжительностью (не
более  5  минут)  загруженный на  YOUTUBE.COM или  VIMEO.COM(обратите  внимание,  что
YouTubeможет заблокировать ваш файл, в таком случае используйте  vimеo) «по ссылке» и отключенной

mailto:dinskoi-cvr@yandex.ru
mailto:dinskoi-cvr@yandex.ru


возможностью их комментирования. Запись выступления можно производить на любую технику (телефон,
обычная  или  профессиональная  видеокамера).  Исполнителя/коллектив  должно  быть  хорошо  видно  и
слышно.  Нужно  предоставить  запись  в  реальном  времени,  снятую  в  любом  помещении  (сцена,  класс,
аудитория и т.д.) при условии соблюдения технических требований конкурса и записанную не раннее 1
сентября 2021 года. Вес файла не более 500MB. Рекомендованное разрешение файла HD (720). Обращаем
ваше внимание, что результат оценки жюри будет зависеть и от качества предоставленного видео материала
(например, если видео снято на большом расстоянии или участника плохо видно и слышно, то члены жюри
не смогут объективно оценить выступление). Заявка, отправленная без ссылок, считается недействительной
и регистрации не подлежит.

Номинации
«Изобразительное искусство (живопись, графика)», 

«Декоративно-прикладное творчество (в различной технике)»
К каждой работе крепится печатная этикетка размером 4х8 см по форме (Приложение № 4). При 

отсутствии требуемых этикеток работы не рассматриваются.
Размер рисунка не должен превышать формата А-3.
Работы, заимствованные из Интернета, а также ранее участвовавшие в данном конкурсе, 

рассматриваться муниципальным жюри не будут.
На конкурс предоставляются индивидуальные творческие работы.

Номинация «Литературное творчество (поэзия, проза)»
Работы  оформляются  в  файловых  папках  на  листах  формата  А4,  в  офисной  программе

MicrosoftWord,  шрифт  TimesNewRoman,  1  интервал,  14  кегль  (размер  шрифта),  объем  прозаических
произведений не должен превышать 2 печатных листа. Работы могут быть иллюстрированы.

Каждая работа должна иметь титульный лист (Приложение № 5). 
Работы, заимствованные из Интернета, а также работы, ранее участвовавшие в данном Конкурсе

рассматриваться муниципальным жюри не будут.
На конкурс предоставляются индивидуальные творческие работы.

РАБОТЫ, ОТПРАВЛЕННЫЕ НА КРАЕВОЙ ЭТАП, НЕ РЕЦЕНЗИРУЮТСЯ 
И НЕ ВОЗРАЩАЮТСЯ
Критерии оценки

В  номинациях  «Сольное  пение»,  «Вокальные  ансамбли»,  «Хоровые  коллективы»,
«Хореографические коллективы» - соответствие тематике, артистизм, музыкальная и сценическая культура,
качество музыкального сопровождения и сценография.

В номинации «Художественное чтение» - выразительность, эмоциональность, сценическая речь.
В  номинациях  «Изобразительное  искусство»  и  «Декоративно-прикладное  творчество»  -

соответствие тематике и качество исполнения работы.
В номинации «Литературное творчество» - стилистическое единство, оригинальность, соответствие

жанру и возрастным особенностям автора.
Подведение итогов

Муниципальное  жюри  конкурса  14  декабря  2021 года  подводит  итоги  муниципального  этапа.
Результаты голосования  и  решение муниципального жюри  заносятся  в  протокол,  который  подписывает
председатель и члены жюри, принимавшие участие в голосовании.

Решением муниципального жюри конкурса-фестиваля определяются 12 участников краевого этапа
конкурса.  По  решению  муниципального  жюри  в  каждой  номинации  присуждаются  1,  2,  3  места
муниципального этапа конкурса.

Оргкомитет конкурса-фестиваля
• Сатарова  Нина  Владимировна  –  директор  МБУ  ДО  ЦТ  МО  Динской  район,  председатель

оргкомитета.
• Карпенко Марина Сергеевна – начальник отдела воспитательной работы УО.
• Титаренко Наталья Сергеевна – зам.директора МБУ ДО ЦТ МО Динской район
• Чернова Наталья Николаевна – педагог-организатор МБУ ДО ЦТ МО Динской район.
• Титаренко А.Ю. – педагог-организатор МБУ ДО ЦТ МО Динской район.
• Чандола И.П. – педагог д.о. МБУ ДО ЦТ МО Динской район

Справочные данные
• Чернова Наталья Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО Центр творчества МО Динской район.

8-918-242-94-83

Разработала педагог-организатор МБУ ДО ЦТ МО Динской район
Чернова Наталья Николаевна
8-918-242-94-83



Приложение № 1

Заявка 
на участие в муниципальном этапе краевого конкурса-фестиваля

«Светлый праздник – Рождество Христово» в 2022 году
в номинации________________________________________________________________

№
п/
п

Название
муниципальног
о образования) 

Полное
наименование

образовательног
о учреждения

Фамилия,
имя,

отчество
конкурсант

а или
полное

название
коллектива

Название
номинаци

и

Название
(работы,

выступления
,

концертного
номера)

Фамилия, имя, 
отчество 
руководителя 
(полное)

Должность
руководителя
, контактный

телефон

1

Руководитель ОУ  _________________ ______________________
            подпись   Ф.И.О.

М.П.

Приложение № 2

Сопроводительный лист
к заявке на участника краевого конкурса-фестиваля

«Светлый праздник – Рождество Христово» в 2022 году
1. Номинация
2. Название работы (выступления, концертного номера)
3. Жанр
4. Автор(ы) исполняемого произведения
5. Хронометраж
6. Данные о конкурсанте, коллективе
 - Фамилия, имя, отчество конкурсанта или полное название коллектива
 - Полное наименование ОУ
 - Место нахождения ОУ (станица, район)
 - Телефон участника

 -
Ксерокопии паспорта (св-ва о рождении) только для индивидуальных 
работ и выступлений

7. Сведения о руководителе:
- фамилия, имя, отчество (полностью)
- должность
- место работы (учреждение, поселение, МО)

- контактный телефон (обязательно)

Руководитель ОУ _________                      _____________
                                                                                  Подпись                              Ф.И.О.

Дата______________ М.П.

Руководитель ОУ  _________________ ______________________
            подпись   Ф.И.О.

М.П.
Дата___________________



Приложение № 3
на участие в краевом конкурсе-фестивале 
«Светлый    праздник – Рождество         Христово»
в 2022 году

Согласие на обработку персональных данных

Я,  ________________________________________,  проживающий  (-ая)  по  адресу
_______________________________________________________,  паспорт  серии  _______,  номер
_______________,  выдан
_____________________________________________________________________________________________
__ ____ ___________ ______ года, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
О  персональных  данных,  даю  согласие  государственному  бюджетному  учреждению  дополнительного
образования  Краснодарского  края  «Дворец  творчества»,  расположенному    по  адресу  350000,
Краснодарский край,   г.  Краснодар,  ул. Красноармейская,  54, на обработку персональных данных моего
ребёнка  ___________________________________  ___________________,  законным  представителем
которого я являюсь, а  именно: фамилия, имя, отчество; год рождения; дата рождения; место рождения;
адрес; контактные сведения; место учебы ребенка. 

Обработка указанных персональных данных ребёнка может осуществляться в целях организации и
проведения конкурсных                                 и выставочных мероприятий для детей.

Перечень  действий,  которые  ГБУ  ДО  КК  «Дворец  творчества»  может  осуществлять  с
персональными  данными  моего  ребёнка:  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  использование,
обезличивание,  блокирование,  уничтожение,  а  также  передача  в  министерство  образования  и  науки
Краснодарского края и образовательные организации для достижения указанных выше целей.

ГБУ  ДО  КК  «Дворец  творчества»  может  осуществлять  смешанную  обработку  персональных
данных моего ребёнка с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети и сети интернет.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

_____ _________ 20__ года ________________
 (подпись) 

Приложение № 4

Образец этикетки

Образовательная организация
ДДТ ст.Пластуновской

МО Динской район
Автор работы
Иванов Иван

Возраст: 10 лет
Название работы
«Летний день»

педагог д.о. Петрова Любовь Ивановна
Возраст: 10 лет



Приложение № 6

Образец титульного листа творческой работы
Номинация «Литературное творчество (поэзия, проза)»

Краевой конкурс-фестиваль детского творчества
«Светлый праздник – Рождество Христово»

Номинация «Литературное творчество 
(поэзия, проза)»

Муниципальное общеобразовательное учреждение  
муниципального образования Динской район
 «Средняя общеобразовательная школа № 6»

«Счастливое Рождество»

Стихотворение

Автор: 
Иванова Михаила
ученик 7 «А» класса
МОУ СОШ № 6
Руководитель
Учитель русского языка и 

литературы

Иванова Алла Петровна

2021 год


